
VIERNES 3 DE ENERO DE 2014B.O.C.M. Núm. 2 Pág. 31

B
O

C
M

-2
01

40
10

3-
5

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Educación, Juventud y Deporte

5 ORDEN 3910/2013, de 12 de diciembre, de la Consejería de Educación, Juven-
tud y Deporte, por la que se acuerda la implantación de enseñanzas oficiales de
máster y doctorado en las Universidades de la Comunidad de Madrid.

El Real Decreto 99/2011, de 28 de enero, por el que se regulan las enseñanzas oficia-
les de doctorado, establece en su artículo 10 que los programas de doctorado conducentes
a la obtención del título oficial de Doctor deberán ser verificados por el Consejo de Univer-
sidades y autorizados por la correspondiente Comunidad Autónoma, de acuerdo con lo dis-
puesto en el Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, por el que se establece la ordena-
ción de las enseñanzas universitarias oficiales, con las particularidades a que se refiere el
citado Real Decreto 99/2011.

De conformidad con dichos artículos, las Universidades de la Comunidad de Madrid
han remitido las propuestas de implantación de nuevas enseñanzas oficiales de doctorado,
que hasta la fecha han obtenido una resolución de verificación favorable y que esta Comu-
nidad de Madrid procede a autorizar mediante la presente Orden.

Asimismo, se procede a la autorización a solicitud de las Universidades correspon-
dientes, de enseñanzas oficiales de máster verificadas favorablemente de conformidad con
lo establecido en el Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre y dentro del plazo acordado
en la reunión del Consejo Universitario de la Comunidad de Madrid.

Por último, se procede a la extinción a solicitud de la Universidad Carlos III de Madrid,
del Máster Universitario en Estudios Avanzados en Derechos Humanos autorizado por or-
den de esta Consejería, al haberse autorizado el nuevo máster que lo sustituye, mediante la
Orden 3371/2013, de 18 de octubre.

En su virtud, a propuesta de la Dirección General de Universidades e Investigación, en
ejercicio de las facultades atribuidas por Decreto 126/2012, de 25 de octubre, del Consejo
de Gobierno, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de Educación,
Juventud y Deporte, y previo informe del Consejo Universitario de la Comunidad de
Madrid en sus reuniones de 20 de septiembre y 14 de noviembre de 2013,

DISPONGO

Primero

1. Acordar la implantación en las Universidades de la Comunidad de Madrid, de las
enseñanzas oficiales de doctorado que se relacionan en el Anexo I, una vez cumplido el trá-
mite de verificación establecido en el Real Decreto 99/2011, de 28 de enero, por el que se
regulan las enseñanzas oficiales de doctorado.

2. Acordar la implantación en las Universidades de la Comunidad de Madrid, de las
enseñanzas oficiales de doctorado organizadas de forma conjunta entre distintas Universi-
dades que se relacionan en el Anexo II, una vez cumplido el trámite de verificación esta-
blecido en el Real Decreto 99/2011, de 28 de enero, por el que se regulan las enseñanzas
oficiales de doctorado.

3. A partir del momento en que se autorice la implantación de los programas de doc-
torado relacionados en los Anexos I y II, las Universidades de la Comunidad de Madrid no
podrán admitir estudiantes nuevos en los programas de doctorado a los que sustituyen.

Segundo

Acordar la implantación a propuesta de las Universidades correspondientes a partir del
curso 2013-2014, de las siguientes enseñanzas oficiales de máster una vez cumplido el trá-



VIERNES 3 DE ENERO DE 2014Pág. 32 B.O.C.M. Núm. 2

B
O

C
M

-2
01

40
10

3-
5

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

mite de verificación establecido en el Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, por el que
se regula la ordenación de las enseñanzas universitarias oficiales:

Universidad Alfonso X el Sabio:
— Máster Universitario en Dinámicas de Cooperación, Conflicto y Negociación en

Relaciones Internacionales y Diplomacia/Dynamics of Cooperation, Conflicts
and Negotiation in International Relations and Diplomacy.

Universidad Complutense de Madrid:
— Máster Universitario en Educación Especial.
— Máster Universitario en Política de Defensa y Seguridad Internacional.
— Máster Universitario en Psicología de la Educación.

Tercero

La Universidad Pontificia Comillas ha informado de los programas oficiales de doctora-
do que impartirá durante el próximo curso, tras haber obtenido una resolución favorable de
verificación:

— Programa de Doctorado en Energía Eléctrica.
— Programa de Doctorado en Filosofía: Humanismo y Trascendencia (título conjun-

to de la Universidad Pontificia Comillas y la Universidad Ramón Llull).
— Programa de Doctorado en Individuo, Familia y Sociedad: Una Visión Multidisci-

plinar.
— Programa de Doctorado en Modelado de Sistemas de Ingeniería.
— Programa de Doctorado en Migraciones Internacionales y Cooperación al Desarrollo.
— Programa de Doctorado en Derecho Económico y de la Empresa (título conjunto

de la Universidad de Deusto, Universidad Pontificia Comillas y Universidad Ra-
món Llul).

— Programa de Doctorado en Competitividad Empresarial y Territorial (título con-
junto de las Universidades de Deusto y Pontificia Comillas).

Cuarto

Se acuerda la extinción, a propuesta de la Universidad Carlos III de Madrid, del Más-
ter Universitario en Estudios Avanzados en Derechos Humanos (código RUCT 4310069),
autorizado por la Orden 3534/2009, de 22 de julio (BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE
MADRID de 27 de agosto de 2009), garantizándose, en todo caso, el adecuado desarrollo efec-
tivo de las enseñanzas para los estudiantes que las hubieran iniciado hasta su finalización.

Quinto

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, podrán interponer los in-
teresados recurso potestativo de reposición ante la Consejera de Educación, Juventud y De-
porte en el plazo de un mes a partir de su publicación, o impugnarla directamente ante el or-
den jurisdiccional contencioso-administrativo en el plazo de dos meses, conforme a lo
previsto en los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Ju-
rídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, sin per-
juicio de que los interesados puedan instar cualquier otro recurso que estimen pertinente.

Madrid, a 12 de diciembre de 2013.

La Consejera de Educación, Juventud y Deporte,
LUCÍA FIGAR DE LACALLE



VIERNES 3 DE ENERO DE 2014B.O.C.M. Núm. 2 Pág. 33

B
O

C
M

-2
01

40
10

3-
5

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO I

PROGRAMAS DE DOCTORADO UNIVERSITARIOS CON RESOLUCIÓN
FAVORABLE EN EL PROCEDIMIENTO DE VERIFICACIÓN

Universidad de Alcalá:
— Programa de Doctorado en Ciencias de la Salud.
— Programa de Doctorado en Señalización Celular.
— Programa de Doctorado en Biología Funcional y Biotecnología.
— Programa de Doctorado en Química Fina.
— Programa de Doctorado en Electrónica: Sistemas Electrónicos Avanzados. Siste-

mas Inteligentes.
— Programa de Doctorado en Ingeniería de la Información y del Conocimiento.
— Programa de Doctorado en Investigación Espacial y Astrobiología.
— Programa de Doctorado en Tecnologías de la Información Geográfica.
— Programa de Doctorado en Tecnologías de la Información y las Comunicaciones.
— Programa de Doctorado en Comunicación, Información y Tecnología en la Socie-

dad en Red.
— Programa de Doctorado en Economía y Gestión Empresarial.
— Programa de Doctorado en Educación.
— Programa de Doctorado en Estudios Lingüísticos, Literarios y Teatrales.
— Programa de Doctorado en Historia, Cultura y Pensamiento.
— Programa de Doctorado en Lenguas Modernas: Investigación en Lingüística, Lite-

raria, Cultura y Traducción.
Universidad Autónoma de Madrid:
— Programa de Doctorado en Ingeniería Informática y de Telecomunicación.
— Programa de Doctorado en Astrofísica.
— Programa de Doctorado en Biociencias Moleculares.
— Programa de Doctorado en Biología.
— Programa de Doctorado en Ciencias de la Alimentación.
— Programa de Doctorado en Física de la Luz y la Materia.
— Programa de Doctorado en Física Teórica.
— Programa de Doctorado en Matemáticas.
— Programa de Doctorado en Microbiología.
— Programa de Doctorado en Química Agrícola.
— Programa de Doctorado en Química Aplicada.
— Programa de Doctorado en Química Orgánica.
— Programa de Doctorado en Economía y Empresa.
— Programa de Doctorado en Ciencias Humanas: Geografía, Antropología y Estu-

dios de África y Asia.
— Programa de Doctorado en Estudios Artísticos, Literarios y de la Cultura.
— Programa de Doctorado en Estudios Hispánicos. Lengua, Literatura, Historia y

Pensamiento.
— Programa de Doctorado en Filosofía y Ciencias del Lenguaje.
— Programa de Doctorado en Farmacología y Fisiología.
— Programa de Doctorado en Medicina y Cirugía.
— Programa de Doctorado en Neurociencia.
— Programa de Doctorado en Psicología.
— Programa de Doctorado en Derecho, Gobierno y Políticas Públicas.
— Programa de Doctorado en Psicología Clínica y de la Salud.
Universidad Carlos III:
— Programa de Doctorado en Documentación: Archivos y Bibliotecas en el Entorno

Digital.
— Programa de Doctorado en Ciencia y Tecnología Informática.
— Programa de Doctorado en Investigación en Medios de Comunicación.
— Programa de Doctorado en Humanidades.
Universidad Complutense de Madrid:
— Programa de Doctorado en Bellas Artes.
— Programa de Doctorado en Geografía.



VIERNES 3 DE ENERO DE 2014Pág. 34 B.O.C.M. Núm. 2

B
O

C
M

-2
01

40
10

3-
5

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

— Programa de Doctorado en Historia y Arqueología.
— Programa de Doctorado en Historia del Arte.
— Programa de Doctorado en Ciencias de la Documentación.
— Programa de Doctorado en Economía.
— Programa de Doctorado en Administración y Dirección de Empresas.
— Programa de Doctorado en Educación.
— Programa de Doctorado en Cuidados en Salud.
— Programa de Doctorado en Estudios Franceses.
— Programa de Doctorado en Estudios Literarios.
— Programa de Doctorado en Lengua Española y sus Literaturas.
— Programa de Doctorado en Lingüística Inglesa.
— Programa de Doctorado en Literatura Hispanoamericana.
— Programa de Doctorado en Filosofía.
— Programa de Doctorado en Física.
— Programa de Doctorado en Astrofísica.
— Programa de Doctorado en Geología e Ingeniería Geológica.
— Programa de Doctorado en Periodismo.
— Programa de Doctorado en Comunicación Audiovisual, Publicidad y Relaciones

Públicas.
— Programa de Doctorado en Investigación Biomédica.
— Programa de Doctorado en Óptica, Optometría y Visión.
— Programa de Doctorado en Ciencias Políticas y de la Administración y Relaciones

Internacionales.
— Programa de Doctorado en Sociología y Antropología.
— Programa de Doctorado en Psicología.
— Programa de Doctorado en Trabajo Social.
— Programa de Doctorado en Veterinaria.
— Programa de Doctorado en Medio Ambiente: Dimensiones Humanas y Socioeco-

nómicas.
— Programa de Doctorado en Ciencias de las Religiones.
— Programa de Doctorado en Estudios Feministas y de Género.
— Programa de Doctorado en Estudios Teatrales.

Universidad Europea de Madrid:

— Programa de Doctorado en Biomedicina y Ciencias de la Salud.

Universidad Francisco de Vitoria:

— Programa de Doctorado en Biotecnología, Medicina y Ciencias Biosanitarias.

Universidad Politécnica de Madrid:

— Programa de Doctorado en Biotecnología y Recursos Genéticos de Plantas y Mi-
croorganismos Asociados.

— Programa de Doctorado en Sistemas Complejos.
— Programa de Doctorado en Inteligencia Artificial.
— Programa de Doctorado en Agroingeniería.
— Programa de Doctorado en Automática y Robótica.
— Programa de Doctorado en Construcción y Tecnología Arquitectónicas.
— Programa de Doctorado en Energía Sostenible, Nuclear y Renovable.
— Programa de Doctorado en Ingeniería de Estructuras, Cimentaciones y Materiales.
— Programa de Doctorado en Ingeniería Aeroespacial.
— Programa de Doctorado en Ingeniería Ambiental, Química y de los Materiales.
— Programa de Doctorado en Ingeniería Biomédica.
— Programa de Doctorado en Ingeniería de Sistemas Electrónicos.
— Programa de Doctorado en Ingeniería de Sistemas Telemáticos.
— Programa de Doctorado en Ingeniería de Sistemas y Servicios para la Sociedad de

la Información.
— Programa de Doctorado en Energía Solar Fotovoltaica.
— Programa de Doctorado en Innovación Tecnológica en Edificación.
— Programa de Doctorado en Investigación, Modelización y Análisis del Riesgo en

Medio Ambiente.
— Programa de Doctorado en Proyectos Arquitectónicos Avanzados.



VIERNES 3 DE ENERO DE 2014B.O.C.M. Núm. 2 Pág. 35

B
O

C
M

-2
01

40
10

3-
5

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

— Programa de Doctorado en Tecnología Agroambiental para una Agricultura Sos-
tenible.

— Programa de Doctorado en Tecnologías y Sistemas de Comunicaciones.
Universidad Rey Juan Carlos:
— Programa de Doctorado en Humanidades: Lenguaje y Cultura.
— Programa de Doctorado en Ciencias Sociales y Jurídicas.
Universidad a Distancia de Madrid (UDIMA):
— Programa de Doctorado en Derecho y Sociedad.

ANEXO II

PROGRAMAS DE DOCTORADO UNIVERSITARIOS ORGANIZADOS
CONJUNTAMENTE POR DISTINTAS UNIVERSIDADES CON RESOLUCIÓN

FAVORABLE EN EL PROCEDIMIENTO DE VERIFICACIÓN

— Programa de Doctorado en Hidrología y Gestión de los Recursos Hídricos (título
conjunto de la Universidad de Alcalá y la Universidad Rey Juan Carlos. Coordi-
na la Universidad de Alcalá).

— Programa de Doctorado en Ciencias de la Actividad Física y del Deporte (título
conjunto de la Universidad Autónoma de Madrid y Universidad Politécnica de
Madrid. Coordina la Universidad Politécnica de Madrid).

— Programa de Doctorado en Física de la Materia Condensada, Nanociencia y Biofí-
sica (título conjunto de la Universidad Autónoma de Madrid, Universidad de Mur-
cia y Universidad de Oviedo. Coordina la Universidad Autónoma de Madrid).

— Programa de Doctorado en Electroquímica. Ciencia y Tecnología (título conjunto
de la Universidad Autónoma de Madrid, Universidad de Alicante, Universidad
Autónoma de Barcelona, Universidad de Barcelona, Universidad de Burgos, Uni-
versidad de Córdoba, Universidad de Murcia, Universidad de Sevilla, Universi-
dad de Valencia, Universidad de Lleida y Universidad Politécnica de Cartagena.
Coordina la Universidad de Alicante).

— Programa de Doctorado en Estudios del Mundo Antiguo (título conjunto de la
Universidad Autónoma de Madrid y Universidad Complutense de Madrid. Coor-
dina la Universidad Complutense de Madrid. Coordinación bianual).

— Programa de Doctorado en Historia Contemporánea (título conjunto de la Univer-
sidad Autónoma de Madrid, Universidad de Cantabria, Universidad del País Vas-
co, Universidad de Santiago de Compostela, Universidad de Valencia y Universi-
dad de Zaragoza. Coordina la Universidad de Zaragoza).

— Programa de Doctorado en Historia Moderna (título conjunto de la Universidad
Autónoma de Madrid y Universidad de Cantabria. Coordina la Universidad de
Cantabria).

— Programa de Doctorado en Ingeniería Matemática, Estadística e Investigación
Operativa (título conjunto de la Universidad Complutense y Universidad Politéc-
nica de Madrid. Coordina la Universidad Complutense).

— Programa de Doctorado en Mecánica de Fluidos (título conjunto de la Universidad
Carlos III de Madrid, la Universidad Nacional de Educación a Distancia, la Uni-
versidad Politécnica de Madrid, la Universidad Rovira i Virgili, la Universidad de
Jaén y la Universidad de Zaragoza. Coordina la Universidad de Jaén).

— Programa de Doctorado en Ingeniería Eléctrica y Electrónica (título conjunto de la
Universidad Politécnica de Madrid y la Universidad de Oviedo. Coordina la Uni-
versidad Politécnica de Madrid).

(03/41.323/13)


		2014-01-03T10:36:50+0100




